773   △ 2  税効果額

  △ 4,971   △ 21  税効果調整後

年金債務調整額：

  △ 2,550   △ 3,540  営業外損益 その他（２）

  360   167  税効果額

  △ 2,190   △ 3,373  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

  3   7  営業外損益 その他

  －   －  税効果額

  3   7  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 7,158   △ 3,387

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

前第２四半期及び当第２四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位 百万円)

  組替修正額（１）
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第２四半期

連結会計期間

当第２四半期

連結会計期間

外貨換算調整額：

  △ 5,744   －  営業外損益 その他

  773   －  税効果額

  △ 4,971   －  税効果調整後

年金債務調整額：

  △ 1,198   △ 1,772  営業外損益 その他（２）

  124   84  税効果額

  △ 1,074   △ 1,688  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

  3   4  営業外損益 その他

  －   －  税効果額

  3   4  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 6,042   △ 1,684

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

- 33 -

2020/11/11 19:12:29／20667912_ＴＤＫ株式会社_第２四半期報告書

前第２四半期及び当第２四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

  (単位 百万円)

  前第２四半期連結累計期間   当第２四半期連結累計期間

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 △ 60,742   1,432  △ 59,310   △ 716   △ 478   △ 1,194

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
5,744   △ 773   4,971   19   2   21

純変動額 △ 54,998   659  △ 54,339   △ 697   △ 476   △ 1,173

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 △ 116   7   △ 109   △ 5   －   △ 5

償却等による組替修正額 2,550   △ 360   2,190   3,540   △ 167   3,373

純変動額 2,434   △ 353   2,081   3,535   △ 167   3,368

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 33   －   △ 33   66   －   66

売却等による組替修正額 △ 3   －   △ 3   △ 7   －   △ 7

純変動額 △ 36   －   △ 36   59   －   59

その他の包括利益（△損失） △ 52,600   306  △ 52,294   2,897   △ 643   2,254

前第２四半期及び当第２四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

  (単位 百万円)

  前第２四半期連結会計期間   当第２四半期連結会計期間

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 △ 22,372   1,120  △ 21,252   4,326   △ 171   4,155

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
5,744   △ 773   4,971   －   －   －

純変動額 △ 16,628   347  △ 16,281   4,326   △ 171   4,155

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 －   －   －   －   －   －

償却等による組替修正額 1,198   △ 124   1,074   1,772   △ 84   1,688

純変動額 1,198   △ 124   1,074   1,772   △ 84   1,688

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 19   －   △ 19   23   －   23

売却等による組替修正額 △ 3   －   △ 3   △ 4   －   △ 4

純変動額 △ 22   －   △ 22   19   －   19

その他の包括利益（△損失） △ 15,452   223  △ 15,229   6,117   △ 255   5,862

- 34 -

2020/11/11 19:12:29／20667912_ＴＤＫ株式会社_第２四半期報告書

（注13）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

   （単位 百万円）

前第２四半期

連結累計期間

当第２四半期

連結累計期間

  基本 希薄化後   基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 44,938 44,938   42,225 42,225

   （単位 千株）

加重平均発行済普通株式数 126,298 126,298   126,321 126,321

ストックオプション行使による増加株式数 － 283   － 262

加重平均発行済普通株式数－合計 126,298 126,581   126,321 126,583

   （単位 円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 355.81 355.01   334.27 333.58

   （単位 百万円）

前第２四半期

連結会計期間

当第２四半期

連結会計期間

  基本 希薄化後   基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 29,350 29,350   29,033 29,033

   （単位 千株）

加重平均発行済普通株式数 126,306 126,306   126,323 126,323

ストックオプション行使による増加株式数 － 275   － 260

加重平均発行済普通株式数－合計 126,306 126,581   126,323 126,583

   （単位 円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 232.37 231.87   229.83 229.36

ある特定の業績条件を達成した際に権利確定となる当社の一部のストックオプションは、2019年９月30日及び

2020年９月30日現在においては、その条件の達成可能性が確からしくないため、希薄化後１株当たり当社株主に

帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。また、当第２四半期連結累計期間及び連結会計期間におい

て、当社のリストリクテッド・ストック・ユニット及び一部のストックオプションは、その影響が希薄化効果を

有しないため、それぞれの希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。

- 35 -

2020/11/11 19:12:29／20667912_ＴＤＫ株式会社_第２四半期報告書

（注14）事業の譲渡

2017年２月３日、当社は2016年１月13日に締結したQualcomm Incorporated（以下、Qualcomm）との合弁会社

の設立を伴う業務提携契約に基づき、当社グループの高周波部品事業の一部について事業移管を実行し、また当

社の100％子会社であるTDK Electronics AGが保有する、当該事業を運営する会社を傘下にもつ持株会社であ

る、RF360 Holdings Singapore PTE.Ltd.（以下、RF360 Holdings）の持分51％を、Qualcommの間接所有である

100％子会社Qualcomm Global Trading PTE.Ltd.（以下、QGT）へ譲渡いたしました。同取引の対価には複数年度

にわたって認識される条件付き対価が含まれており、前第２四半期連結累計期間において実現または実現可能に

なった金額については、事業譲渡損益として四半期連結損益計算書上のその他の営業費用（△収益）に計上され

ています。また、事業譲渡実行日から30ヶ月後に、RF360 Holdingsの残りの持分49％を売却及び購入するオプシ

ョンが、それぞれ当社グループ及びQGTに付与されておりました。当社グループは、本オプションを2019年８月

30日に行使し、本持分49％を2019年９月16日に売却いたしました。売却価額は本オプションに定められた1,150

百万米ドルであり、本売却による前連結会計年度及び当連結会計年度における連結損益計算書への重要な影響は

ありません。

- 36 -

2020/11/11 19:12:29／20667912_ＴＤＫ株式会社_第２四半期報告書

（注15）収益

当社グループは、顧客との契約から生じる収益を顧客との契約に基づき、セグメント区分、製品群及び地域別

に売上高を分解しております。分解した売上高の内訳は以下のとおりです。

地域別セグメント情報の詳細については、（注17）セグメント情報をご参照ください。

   （単位 百万円）

   前第２四半期連結累計期間

   日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 9,187 13,889 19,312 23,828 12,706 78,922

 インダクティブデバイス 9,879 7,436 20,172 24,569 7,755 69,811

 その他受動部品 5,303 4,590 12,807 20,980 7,727 51,407

 受動部品 24,369 25,915 52,291 69,377 28,188 200,140

 センサ応用製品 6,626 4,279 9,582 13,146 5,286 38,919

 磁気応用製品 8,720 4,086 3,282 22,200 71,706 109,994

 エナジー応用製品 9,142 13,797 7,092 259,844 28,302 318,177

 その他 4,808 1,797 1,467 29,627 2,100 39,799

 売上高 合計 53,665 49,874 73,714 394,194 135,582 707,029

   当第２四半期連結累計期間

   日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 8,149 9,568 15,966 26,957 11,279 71,919

 インダクティブデバイス 8,269 6,001 15,892 24,347 7,488 61,997

 その他受動部品 4,175 5,113 10,730 21,856 8,006 49,880

 受動部品 20,593 20,682 42,588 73,160 26,773 183,796

 センサ応用製品 5,936 3,156 8,205 13,338 3,856 34,491

 磁気応用製品 8,858 2,450 3,817 19,539 54,037 88,701

 エナジー応用製品 11,287 12,729 9,104 286,118 38,279 357,517

 その他 5,833 3,673 855 13,946 2,299 26,606

 売上高 合計 52,507 42,690 64,569 406,101 125,244 691,111

   （単位 百万円）

   前第２四半期連結会計期間

   日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 4,748 6,915 9,492 12,020 6,468 39,643

 インダクティブデバイス 4,995 3,854 9,931 12,946 3,936 35,662

 その他受動部品 2,603 2,451 6,391 10,963 4,158 26,566

 受動部品 12,346 13,220 25,814 35,929 14,562 101,871

 センサ応用製品 3,569 2,107 4,780 7,410 2,911 20,777

 磁気応用製品 4,228 1,804 1,745 10,396 36,292 54,465

 エナジー応用製品 4,394 6,125 3,430 148,456 11,259 173,664

 その他 2,752 824 802 14,003 1,056 19,437

 売上高 合計 27,289 24,080 36,571 216,194 66,080 370,214

   当第２四半期連結会計期間

   日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 4,169 5,374 9,197 13,706 6,139 38,585

 インダクティブデバイス 4,349 3,707 9,364 13,019 4,181 34,620

 その他受動部品 2,006 2,650 5,887 11,154 4,537 26,234

 受動部品 10,524 11,731 24,448 37,879 14,857 99,439

 センサ応用製品 3,071 1,974 4,624 7,968 2,151 19,788

 磁気応用製品 4,598 1,043 2,465 9,299 33,018 50,423

 エナジー応用製品 5,784 8,428 4,901 155,934 25,615 200,662

 その他 3,044 1,663 618 5,063 1,018 11,406

 売上高 合計 27,021 24,839 37,056 216,143 76,659 381,718

- 37 -

2020/11/11 19:12:29／20667912_ＴＤＫ株式会社_第２四半期報告書

当社グループは、グローバルに展開するＩＣＴ関連企業、自動車・自動車部品メーカー、家電・産業機器メー

カー等を主な顧客に、受動部品、センサ応用製品、磁気応用製品及びエナジー応用製品等の販売を行っており、

これらの製品販売については、製品の引渡時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足

されると判断しており、当該製品の引渡時点で収益を認識しております。

製品の移転と交換に当社グループが受け取る取引価格は、値引き、顧客特典、売上に応じた割戻し等の変動対

価を含んでいる場合があります。当社グループは、変動対価に関する不確実性が解消された時点で収益認識累計

額の重要な戻し入れが生じない可能性が高い範囲で、変動対価を取引価格に含めております。変動対価は、過去

の傾向や売上時点におけるその他の既知の要素に基づいて見積もっており、直近の情報に基づき定期的に見直し

しております。

当社グループは、主に個別契約に基づく製品の販売において、顧客から受領した対価のうち既に収益として認

識した金額を上回る部分を、財またはサービスの移転による履行義務を充足するまで前受金として計上しており

ます。2020年３月31日及び2020年９月30日現在における前受金は、それぞれ970百万円、1,105百万円であり、四